

ส่วนที่ 3

ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ตามที่ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ ได้เริ่มประกอบธุรกิจใหม่ คือ ธุรกิจโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม โดยบริษัทฯ ได้รับสิทธิในการจัดหา และ/หรือผลิตโปรแกรมรายการโทรทัศน์ และ/หรือทำสัญญาร่วมผลิตรายการกับผู้ร่วมผลิตรายการโทรทัศน์ สำหรับช่องสถานีโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม จำนวน 8 สถานี จาก MVTV เป็นครั้งแรก และเมื่อวันที่ 8 มิถุนายน 2556 บริษัทฯ ได้รับสิทธิในการจัดหา และ/หรือผลิตโปรแกรมรายการโทรทัศน์ และ/หรือทำสัญญาร่วมผลิตรายการกับผู้ร่วมผลิตรายการโทรทัศน์เพิ่มอีกจำนวน 8 ช่องสถานี (อายุสัญญา 10 ปี) จาก MVTV เป็นครั้งที่สอง รวมเป็น 16 ช่องสถานีในปัจจุบัน (รายละเอียดตาม ข้อ 2.2) นั้น ตั้งแต่ปี 2554 ถึงปี 2556 บริษัทฯ มีผลกำไรเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจากปี 2553 เนื่องจากธุรกิจโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมของบริษัทฯ เป็นธุรกิจที่มีรายได้สม่ำเสมอ นอกจากนี้บริษัทฯ ยังมีสภาพคล่องที่ดีขึ้นตั้งแต่ปี 2555 ถึงปี 2556 โดยบริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 58.75 ล้านบาทและ 57.97 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนแสดงให้เห็นว่าบริษัทฯมีสภาพคล่องเพิ่มขึ้น ในปี 2556 บริษัทฯ มีเงินสดประมาณ 34.41 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.01 ของสินทรัพย์ทั้งหมด โดยเพิ่มขึ้น 1.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.15 จากปี 2555 ซึ่งมีเงินสดประมาณ 33.04 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้เพิ่มขึ้นจาก 8 ช่องสถานีใหม่ อย่างไรก็ตาม ในปี 2557 บริษัทฯมีกำไรสุทธิ 1.14 ล้านบาท ลดลง 21.05 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 94.86 จากปี 2556 จากรายได้ค่าร่วมผลิตรายการที่ลดลง 10.98 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.38 และต้นทุนค่าสิทธิร่วมผลิตรายการที่เพิ่มขึ้น 16.34 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.30 จากปี 2556 เนื่องจากเหตุการณ์วันที่ 22 พฤษภาคม 2557

จากผลการดำเนินงาน และสภาพคล่องที่ดีขึ้นของบริษัทฯระหว่างปี 2555 ถึงปี 2556 อันเป็นผลมาจากธุรกิจโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม โดยการทำสัญญาร่วมผลิตรายการกับผู้ผลิตรายการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม 8 ช่องสถานีเดิม และ 8 ช่องสถานีใหม่ รวมเป็น 16 ช่องสถานีในปัจจุบัน ซึ่งมีรายได้สม่ำเสมอ และยังมีอายุสัญญาในการทำธุรกิจเหลืออีกประมาณ 5 ปี 11 เดือน สำหรับ 8 ช่องสถานีเดิม และ 9 ปี 4 เดือน สำหรับ 8 ช่องสถานีใหม่ ดังนั้นความสามารถในการดำเนินธุรกิจต่อไปในอนาคตจึงมีความมั่นคงและต่อเนื่อง

ทั้งนี้ในปัจจุบัน บริษัทฯ มีฐานะทางการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด ตั้งแต่ปี 2555 ถึงปี 2557 ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

ตารางแสดงสรุปงบดุล งบกำไรขาดทุน และงบกระแสเงินสดของบริษัทฯ ปี 2555-2557

บริษัท เอเซีย จอยท์ พานoram จำกัด (มหาชน)

งบดุล

รายการ	ปี 2557		ปี 2556		ปี 2555	
	งบตรวจสอบ		งบตรวจสอบ		งบตรวจสอบ	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	147.30	46.90	34.41	23.01	33.04	26.37
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	25.81	8.22	17.68	11.83	21.08	16.82
ลูกหนี้จากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน-สุทธิ	-	-	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า-ค่าร่วมผลิตรายการทีวี	4.95	1.57	4.95	3.31	4.62	3.69
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นๆ	44.10	14.04	0.93	0.62	0.01	0.01
สินทรัพย์หมุนเวียน	222.16	70.73	57.97	38.77	58.75	46.89
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	59.11	18.82	67.35	45.04	32.65	26.06
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	91.94	29.27	91.56	61.23	66.54	53.11
รวมสินทรัพย์	314.10	100.00	149.53	100.00	125.29	100.00

รายการ	ปี 2557		ปี 2556		ปี 2555	
	งบตรวจสอบ		งบตรวจสอบ		งบตรวจสอบ	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	3.15	1.00	2.97	1.98	0.38	0.30
รายได้รับล่วงหน้าค่าร่วมผลิตรายการ	9.75	3.10	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกันและ ดอกเบี้ยค้างจ่าย	151.02	48.08	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียน	167.21	53.23	5.85	3.91	4.01	3.20
หนี้สินไม่หมุนเวียน	5.76	1.83	3.70	2.47	3.48	2.78
รวมหนี้สิน	172.98	55.07	9.55	6.38	7.49	5.98
ทุนที่ออกชำระแล้ว	200.00	63.67	200.00	133.75	200.00	159.64
กำไรสะสม-ยังไม่ได้จัดสรร	(67.56)	(21.51)	(68.70)	(45.94)	(90.89)	(72.55)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	141.12	44.93	139.99	93.62	117.79	94.02
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	314.10	100.00	149.54	100.00	125.28	100.00

บริษัท เอเชีย จอยท์ พาโนรามา จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

รายการ	ปี 2557		ปี 2556		ปี 2555	
	งบตรวจสอบ		งบตรวจสอบ		งบตรวจสอบ	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้ค่าร่วมผลิตรายการ	137.88	100.00	148.86	100.00	107.40	100.00
รวมรายได้	137.88	100.00	148.86	100.00	107.40	100.00
ต้นทุนค่าสิทธิร่วมผลิตรายการ	116.56	84.54	100.22	67.32	68.96	64.21
กำไรขั้นต้น	21.32	15.46	48.64	32.68	38.44	35.79
รายได้อื่น	4.00	2.90	3.18	2.14	2.69	2.51
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	19.03	13.80	16.77	11.26	5.27	4.91
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	3.33	2.42	7.05	4.74	3.18	2.96
ภาษีเงินได้	0.75	0.54	5.79	3.89	7.65	7.25
กำไรสุทธิสำหรับปี	1.14	0.83	22.19	14.91	25.01	23.29

บริษัท เอเชีย จอยท์ พาโนรามา จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

รายการ (หน่วย : ล้านบาท)	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(35.11)	32.51	28.26
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมการลงทุน	(0.37)	(31.11)	0.08
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	148.37	(0.04)	(0.04)

อัตราส่วนทางการเงิน

	2557	2556	2555
อัตราส่วนสภาพคล่อง(เท่า)	1.32	9.91	14.64
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว(เท่า)	1.04	8.91	13.49
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า(เท่า)	6.34	7.68	4.18
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย(วัน)	58	48	87
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้(เท่า)	38.07	59.95	18.99
ระยะเวลารับหนี้(วัน)	10	6	19
อัตรากำไรขั้นต้น(%)	15.46	32.68	35.79
อัตรากำไรสุทธิ(%)	0.83	14.91	23.16
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น(%)	0.81	15.85	21.23
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์(%)	0.36	14.84	19.96
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น(เท่า)	1.23	0.07	0.06

หมายเหตุ : คำนวณปรับเป็นรายปี

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 ฐานะทางการเงิน

14.1.1 สินทรัพย์

ปี 2555, 2556 และ 2557 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 125.29 ล้านบาท 149.53 ล้านบาท และ 314.10 ล้านบาท ตามลำดับ ณ สิ้นปี 2555 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจากปี 2554 จำนวน 32.76 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.40 โดยบริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 21.05 ล้านบาทจาก 37.70 ล้านบาท ในปี 2554 เป็น 58.75 ล้านบาท เนื่องจากปี 2555 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 33.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28.30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 597.05 ซึ่งเป็นผลโดยตรงจากกำไรสุทธิปี 2555 นอกจากนี้ในเดือนมิถุนายน 2555 บริษัทฯ มีการจ่ายค่าร่วมผลิตรายการจ่ายล่วงหน้าให้แก่ MVTV จำนวน 33.19 ล้านบาท (สำหรับเดือนกรกฎาคม 2555 ถึงเดือนมกราคม 2556 ทั้งนี้เพื่อให้ได้ส่วนลดค่าเช่าช่องสัญญาณในอัตราร้อยละ 10) เป็นผลให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ มีค่าร่วมผลิตรายการจ่ายล่วงหน้าสำหรับเดือนมกราคม 2556 จำนวน 4.62 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 24.24 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.35 โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น 34.70 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 106.28 สินทรัพย์ดังกล่าว ได้แก่ ค่าสิทธิในการบริหารจัดการช่องสถานีโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมเพิ่มขึ้นอีก 8 ช่องสถานี รวมเป็น 16 ช่องสถานี นอกจากนี้ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2556 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าของ 8 ช่องสถานีใหม่ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระเพิ่มขึ้นอีกจำนวน 7.41 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 164.57 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 110.06 โดยส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 112.89 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 328.07 จากเงินสดรับจากตัวแลกเงินระยะสั้น 150 ล้านบาท ในเดือนพฤศจิกายน 2557 และมีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 43.17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4,641.94 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเงินมัดจำสำหรับการเข้าทำรายการได้มาซึ่งสินทรัพย์ของบริษัท ยูเบสท์ พ้อยท์ มีเดีย จำกัด และบริษัท มีเดีย เอเจนซี ไทย จำกัด

14.1.2 หนี้สิน

ปี 2555, 2556 และ 2557 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 7.49 ล้านบาท 9.55 ล้านบาท และ 172.98 ล้านบาท ตามลำดับ ณ สิ้นปี 2555 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมลดลงจากปี 2554 จำนวน 7.00 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 48.31 โดยส่วนใหญ่เป็นการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 4.64 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 92.43 เนื่องจากบริษัทฯ ได้ชำระหนี้เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเกือบทั้งหมด

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 2.06 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.50 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 2.59 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 681.58 และการลดลงของหนี้สินหมุนเวียนอื่น 0.72 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 20

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 163.43 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1,711.31 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ ออกตัวแลกเงินระยะสั้น 150 ล้านบาท ในเดือนพฤศจิกายน 2557 และการเพิ่มขึ้นของรายได้รับล่วงหน้าค่าร่วมผลิตรายการ 9.75 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 100

14.1.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ปี 2555, 2556 และ 2557 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 117.79 ล้านบาท 139.99 ล้านบาท และ 141.12 ล้านบาท ตามลำดับ ณ สิ้นปี 2555 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเพิ่มขึ้นจากปี 2554 จำนวน 39.75 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 50.94 จากกำไรสุทธิปี 2555 และผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 22.20 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.85 จากกำไรสุทธิปี 2556

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 1.13 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.81 จากกำไรสุทธิปี 2557

14.2 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

14.2.1 รายได้

รายได้จากการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปี 2555, 2556 และปี 2557 เท่ากับ 107.40 ล้านบาท 148.86 ล้านบาท และ 137.88 ล้านบาท ตามลำดับ

ปี 2555 บริษัทฯ มีรายได้ค่าร่วมผลิตรายการ 107.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2554 จำนวน 2.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.29 ซึ่งส่วนประกอบของรายได้ประกอบด้วย รายได้จากการเป็นตัวแทนขายโฆษณาและขายเวลาสถานีวิทยุ FM 97.0 MHz จำนวน 7.78 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้หยุดประกอบธุรกิจวิทยุตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2555 (ปี 2554 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจวิทยุ 6.22 ล้านบาท) และรายได้จากค่าร่วมผลิตรายการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมจำนวน 99.62 ล้านบาท ทั้งนี้ การที่รายได้จากค่าร่วมผลิตรายการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมมีอัตราคงที่เนื่องจากรายได้ค่าร่วมผลิตรายการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมเป็นรายได้จากสัญญาระยะยาว ดังนั้นการเปลี่ยนแปลงจะมีขึ้นเมื่อมีการทำสัญญาใหม่กับผู้เช่าช่องสถานีโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมเท่านั้น

ปี 2556 บริษัทฯ มีรายได้ค่าร่วมผลิตรายการ 148.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 41.46 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 38.60 เนื่องจากมีการซื้อสิทธิบริหารช่องสถานีโทรทัศน์ดาวเทียมเพิ่มอีก 8 ช่องในเดือนมิถุนายน 2556

ปี 2557 บริษัทฯ มีรายได้ค่าร่วมผลิตรายการ 137.88 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 10.98 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.38 เนื่องจากคณะกรรมการรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ได้มีคำสั่งประกาศฉบับที่ 27/2557 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2557 ให้ระงับสัญญาณการออกอากาศของช่องสถานีโทรทัศน์ คำสั่งดังกล่าวมีผลทำให้รายได้ของบริษัทฯ ลดลง ซึ่งเป็นปัจจัยภายนอกที่บริษัทฯ ไม่สามารถควบคุมได้

14.2.2 ต้นทุนและกำไรขั้นต้น

ต้นทุนของบริษัทฯ ในปี 2555, 2556 และปี 2557 เท่ากับ 68.96 ล้านบาท 100.22 ล้านบาท และ 116.56 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 64.21 ร้อยละ 67.32 และร้อยละ 84.54 ของรายได้รวม ตามลำดับ ทั้งนี้จะเห็นได้ว่า อัตราส่วนต้นทุนต่อรายได้รวมในปี 2555 และปี 2556 มีอัตราส่วนค่อนข้างคงที่เนื่องจากธุรกิจของบริษัทฯ มีการทำสัญญาซื้อและสัญญาขายเป็นระยะเวลายาว ทำให้ในช่วงเวลาที่สัญญาเช่าช่องสัญญาณยังไม่หมดอายุ บริษัทฯ มีรายได้และต้นทุนคงที่ ต้นทุนในปี 2555 ประกอบด้วยต้นทุนค่าสิทธิร่วมผลิตรายการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมจำนวน 62.35 ล้านบาท และต้นทุนค่าร่วมผลิตรายการวิทยุจำนวน 6.61 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 58.05 และร้อยละ 6.15 ของรายได้รวม (ธุรกิจวิทยุได้หยุดตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2555 เนื่องจากผลประกอบการไม่เป็นไปตามที่คาดการณ์ไว้)

ปี 2556 บริษัทฯ มีต้นทุนค่าสิทธิร่วมผลิตรายการ 100.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 31.26 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 45.33 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของ 8 ช่องสถานีใหม่ ที่บริษัทฯ ได้รับสิทธิจาก MVTV ในเดือนมิถุนายน 2556

ปี 2557 บริษัทฯ มีต้นทุนค่าสิทธิร่วมผลิตรายการ 116.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 16.34 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.30 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของ 8 ช่องสถานีใหม่ ที่บริษัทฯ ได้รับสิทธิจาก MVTV ในเดือนธันวาคม 2556

กำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ในปี 2555, 2556 และปี 2557 เท่ากับ 38.44 ล้านบาท 48.64 ล้านบาท และ 21.32 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 35.79 ร้อยละ 32.68 และร้อยละ 15.46 ของรายได้รวม ตามลำดับ

14.2.3 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ปี 2555, 2556 และปี 2557 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวม 8.45 ล้านบาท 23.82 ล้านบาท และ 22.36 ล้านบาท ตามลำดับ ปี 2555 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 5.27 ล้านบาท และค่าตอบแทนผู้บริหาร 3.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2554 จำนวน 1.43 ล้านบาท และ 1.45 ล้านบาท ตามลำดับ หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 37.24 และร้อยละ 83.82 ตามลำดับ เนื่องจากในปี 2555 บริษัทฯ มีการเตรียมตัวเพื่อให้หุ้นของบริษัทฯ สามารถกลับมาซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ได้ บริษัทฯ จึงมีการว่าจ้างที่ปรึกษากฎหมาย ที่ปรึกษาทางการเงิน และที่ปรึกษาด้านระบบควบคุมภายใน เพื่อจัดเตรียมเอกสารและปรับปรุงระบบการควบคุมภายในให้เหมาะสม ครบถ้วนตามหลักเกณฑ์ที่ตลาดหลักทรัพย์กำหนด

ปี 2556 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 16.77 ล้านบาท และค่าตอบแทนผู้บริหาร 7.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 11.50 ล้านบาท และ 3.87 ล้านบาท ตามลำดับ หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 218.22 และร้อยละ 121.70 ตามลำดับ มีสาเหตุหลักมาจากการว่าจ้างที่ปรึกษาทางการเงินเพื่อให้ความเห็นการลงทุนในสถานีโทรทัศน์ดาวเทียมเพิ่มขึ้นจากเดิมอีก 8 ช่องสถานี และการจ่ายค่าธรรมเนียมให้แก่คณะกรรมการ กสทช. เพื่อยื่นขอรับใบอนุญาตฯ รวมถึงจำนวนผู้บริหารที่เพิ่มขึ้นและมีการประชุมคณะกรรมการบ่อยขึ้น เนื่องจากเป็นปีที่ดำเนินการนำหลักทรัพย์ของบริษัทฯ กลับเข้าซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์อีกครั้ง

ปี 2557 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 19.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 2.26 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.48 มีสาเหตุหลักมาจากการว่าจ้างที่ปรึกษาทางการเงินเพื่อให้ความเห็นในเรื่องการเข้าทำรายการเพื่อการได้มาซึ่งสินทรัพย์ของบริษัท ยูเบสท์ พ้อยท์ มีเดีย จำกัด และบริษัท มีเดีย เอเจนซี ไทย จำกัด อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีค่าตอบแทนผู้บริหาร 3.33 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 3.72 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 52.77 เนื่องจากมีผู้บริหารเพิ่มขึ้นและมีการประชุมคณะกรรมการบ่อยขึ้นในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2556

14.2.4 กำไรสุทธิ

ปี 2555, 2556 และปี 2557 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 25.01 ล้านบาท 22.19 ล้านบาท และ 1.14 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 23.29 ร้อยละ 14.91 และร้อยละ 0.83 ของรายได้ค่าร่วมผลิตรายการ

ปี 2556 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิลดลง 2.82 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.28 จากปี 2555 ซึ่งมีกำไรสุทธิ 25.01 ล้านบาท เนื่องจากปี 2556 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าตอบแทนผู้บริหารที่สูงขึ้น

ปี 2557 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิลดลง 21.05 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 94.88 จากปี 2556 เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับผลกระทบจากคำสั่งประกาศฉบับที่ 27/2557 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2557 ของคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ (คกพ.) ให้ระงับสัญญาณออกอากาศของช่องสถานีโทรทัศน์ เป็นระยะเวลาประมาณ 1 เดือน 9 วัน ทำให้รายได้ของบริษัทฯ ลดลง ประกอบกับค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้นจากการว่าจ้างที่ปรึกษาทางการเงินและค่าธรรมเนียมอื่นๆ

14.2.5 การวิเคราะห์สภาพคล่อง

ณ สิ้นปี 2555 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ 28.30 ล้านบาท เป็นการเพิ่มขึ้นของกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 28.26 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิจำนวน 25.01 ล้านบาท และการลดลงของลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ 1.37 ล้านบาท เป็นการเพิ่มขึ้นของกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 32.50 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิจำนวน 22.19 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นๆ ในขณะที่มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 31.10 ล้านบาท จากการจ่ายซื้อสิทธิบริหารช่องสถานีโทรทัศน์ดาวเทียมเพิ่ม 8 สถานี

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ 112.89 ล้านบาท เป็นการเพิ่มขึ้นของกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 148.37 ล้านบาท จากการออกตั๋วแลกเงิน 150 ล้านบาท ในขณะที่มีกระแสเงินสดใช้

ไปในกิจกรรมดำเนินงาน 35.11 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายเงินมัดจำสำหรับการเช่าทำรายการได้มาซึ่งสินทรัพย์ของบริษัท ยู เบสท์ ฟ้อยท์ มีเดีย จำกัด และบริษัท มีเดีย เอเจนซี ไทย จำกัด

14.2.6 อัตราส่วนทางการเงิน

บริษัทฯ มีอัตราส่วนกำไรขั้นต้นระหว่างปี 2555, 2556 และปี 2557 ร้อยละ 35.79 ร้อยละ 32.68 และ 15.46 ตามลำดับ ทั้งนี้จะเห็นได้ว่าบริษัทฯ มีอัตราส่วนกำไรขั้นต้นที่ค่อนข้างคงที่ระหว่างปี 2555 และปี 2556 เนื่องจากลักษณะการทำธุรกิจของบริษัทฯ เป็นการซื้อขายโดยมีสัญญาระยะยาวทั้งทางต้นทุนขาย และรายได้ทำให้อัตราส่วนกำไรขั้นต้นมีอัตราที่คงที่ อย่างไรก็ตาม อัตรากำไรขั้นต้นในปี 2557 ลดลงจากปี 2556 เนื่องจากเหตุการณ์วันที่ 22 พฤษภาคม 2557 ทำให้บริษัทฯ มีผลประกอบการที่ลดลง ซึ่งสอดคล้องกับอัตรากำไรสุทธิ อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น และอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ ที่มีอัตราผลตอบแทนลดลงในปี 2557

ถ้าพิจารณาถึงอัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯ ระหว่างปี 2555, 2556 และปี 2557 ซึ่งอยู่ที่ 14.64 เท่า 9.91 เท่า และ 1.32 เท่า จะเห็นได้ว่าบริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องลดลงอย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2556 อัตราส่วนสภาพคล่องลดลง 4.73 เท่า จากปี 2555 เนื่องจากบริษัทมีกำไรสุทธิลดลง 2.82 ล้านบาท มีหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น 1.84 ล้านบาท ในขณะที่สินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 0.78 ล้านบาท นอกจากนี้ ปี 2557 อัตราส่วนสภาพคล่องลดลง 8.59 เท่า จากปี 2556 ซึ่งเป็นผลโดยตรงมาจากกำไรสุทธิที่ลดลง 21.05 ล้านบาท และหนี้สินหมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นจากเงินกู้ยืมระยะสั้น ซึ่งส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2557 เพิ่มขึ้นจาก 0.06 เท่า ในปี 2555 และ 0.07 เท่า ในปี 2556 มาอยู่ที่ 1.23 เท่า

นอกจากนี้ บริษัทฯ มีอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า ระหว่างปี 2555, 2556, และปี 2557 อยู่ที่ 4.18 เท่า 7.68 เท่า และ 6.34 เท่า ตามลำดับ โดยปี 2556 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากปี 2555 ซึ่งสอดคล้องกับระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยที่เร็วขึ้นจาก 87 วันเป็น 48 วัน อย่างไรก็ตาม อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้าในปี 2557 ลดลงมาอยู่ที่ 6.34 เท่า เนื่องจากลูกค้าของบริษัทฯ ได้รับผลกระทบจากการถูกระงับสัญญาการออกอากาศของช่องสถานีเป็นระยะเวลาประมาณ 1 เดือน ซึ่งส่งผลให้ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยของบริษัทเพิ่มขึ้นเป็น 58 วัน